

证券代码：603169 证券简称：兰石重装 公告编号：临 2025-087

兰州兰石重型装备股份有限公司

关于同一控制下企业合并追溯调整财务数据的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

兰州兰石重型装备股份有限公司（以下简称“兰石重装”或“公司”）第六届董事会第八次会议审议并通过了《关于同一控制下企业合并追溯调整财务数据的议案》，现将有关情况公告如下：

一、同一控制下的企业合并情况

公司于 2025 年 6 月 11 日召开第六届董事会第二次会议，审议通过《关于全资子公司收购青岛兰石石油装备工程有限公司 100%股权暨关联交易的议案》，同意公司全资子公司青岛兰石重型机械设备有限公司以自有或自筹资金 9,998.21 万元，收购青岛兰石石油装备工程有限公司（以下简称“青岛装备”）100%股权。上述事宜详见公司于 2025 年 6 月 12 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《关于全资子公司收购青岛兰石石油装备工程有限公司 100%股权暨关联交易的公告》（临 2025-059）。

本次交易完成后，青岛装备成为公司的三级子公司，并纳入公司合并报表范围。青岛装备系公司控股股东兰州兰石集团有限公司（以下简称“兰石集团”）的间接全资子公司，根据《企业会计准则第 20 号——企业合并》《企业会计准则第 2 号——长期股权投资》的相关规定，参与合并的企业在合并前后均受同一方最终控制且并非暂时性的，为同一控制下的企业合并。由于公司和青岛装备同受兰石集团最终控制且该控制并非暂时性的，因此本次合并为同一控制下的企业合并。

二、追溯调整相关财务数据的原因

根据《企业会计准则第 33 号——合并财务报表》等相关规定，对于同一控制下的企业合并，在合并当期编制合并财务报表时，应当调整合并资产负债表的期初数，应当将被合并的子公司合并当期期初至报告期末的收入、费用、利润纳

入合并利润表，以及将被合并的子公司合并当期期初至报告期末的现金流量纳入合并现金流量表，同时应当对比较报表的相关项目进行调整，视同合并后的报告主体自最终控制方开始控制时点起一直存在。因此，公司需要按照上述规定，对截至 2024 年 12 月 31 日合并资产负债表、2024 年 1-9 月合并利润表、2024 年 1-9 月合并现金流量表相关财务数据进行追溯调整，本次追溯调整数据未经审计。

三、追溯调整后对前期财务状况、经营成果和现金流量的影响

（一）追溯调整对 2024 年 12 月 31 日合并资产负债表的影响

合并资产负债表

单位：元 币种：人民币

项目	2024 年 12 月 31 日		影响数
	追溯调整前	追溯调整后	
流动资产：			
货币资金	1,114,225,960.49	1,114,242,207.03	16,246.54
结算备付金			
拆出资金			
交易性金融资产			
衍生金融资产			
应收票据	83,967,816.06	83,967,816.06	
应收账款	1,260,575,920.37	1,260,575,920.37	
应收款项融资	17,434,926.82	17,434,926.82	
预付款项	247,313,928.23	247,339,695.74	25,767.51
应收保费			
应收分保账款			
应收分保合同准备金			
其他应收款	77,451,264.97	82,088,922.78	4,637,657.81
其中：应收利息			
应收股利			
买入返售金融资产			
存货	3,077,730,260.43	3,077,730,260.43	
其中：数据资源			
合同资产	1,764,382,257.79	1,764,382,257.79	
持有待售资产			
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产	30,114,113.75	32,472,195.50	2,358,081.75
流动资产合计	7,673,196,448.91	7,680,234,202.52	7,037,753.61
非流动资产：			
发放贷款和垫款			
债权投资			
其他债权投资			
长期应收款	419,310,440.70	419,310,440.70	

长期股权投资	193,373,157.31	193,373,157.31	
其他权益工具投资	65,000,000.00	65,000,000.00	
其他非流动金融资产	40,471,000.00	40,471,000.00	
投资性房地产	49,704,419.42	49,704,419.42	
固定资产	2,450,703,274.48	2,450,709,585.49	6,311.01
在建工程	225,705,758.31	265,515,223.99	39,809,465.68
生产性生物资产			
油气资产			
使用权资产	16,347,734.68	16,347,734.68	
无形资产	379,286,448.44	391,606,309.46	12,319,861.02
其中：数据资源			
开发支出	7,089,007.28	7,089,007.28	
其中：数据资源			
商誉	223,472,077.83	223,472,077.83	
长期待摊费用	4,217,991.75	4,217,991.75	
递延所得税资产	33,076,399.34	33,076,399.34	
其他非流动资产	595,525,810.02	690,449,159.05	94,923,349.03
非流动资产合计	4,703,283,519.56	4,850,342,506.30	147,058,986.74
资产总计	12,376,479,968.47	12,530,576,708.82	154,096,740.35
流动负债：			
短期借款	1,463,238,642.49	1,463,238,642.49	
向中央银行借款			
拆入资金			
交易性金融负债			
衍生金融负债			
应付票据	1,575,805,066.94	1,575,805,066.94	
应付账款	1,695,754,626.43	1,709,322,810.72	13,568,184.29
预收款项	1,507,762.58	1,507,762.58	
合同负债	1,821,644,951.01	1,821,644,951.01	
卖出回购金融资产款			
吸收存款及同业存放			
代理买卖证券款			
代理承销证券款			
应付职工薪酬	17,997,333.69	17,999,031.40	1,697.71
应交税费	58,427,279.46	58,534,859.25	107,579.79
其他应付款	51,881,054.54	51,899,684.54	18,630.00
其中：应付利息			
应付股利			
应付手续费及佣金			
应付分保账款			
持有待售负债			
一年内到期的非流动负债	685,564,634.09	685,564,634.09	
其他流动负债	258,980,934.93	258,980,934.93	

流动负债合计	7,630,802,286.16	7,644,498,377.95	13,696,091.79
非流动负债：			
保险合同准备金			
长期借款	965,165,000.00	1,009,706,651.88	44,541,651.88
应付债券			
其中：优先股			
永续债			
租赁负债	10,898,023.07	10,898,023.07	
长期应付款			
长期应付职工薪酬			
预计负债			
递延收益	63,809,956.73	63,809,956.73	
递延所得税负债	174,586,267.75	174,586,267.75	
其他非流动负债			
非流动负债合计	1,214,459,247.55	1,259,000,899.43	44,541,651.88
负债合计	8,845,261,533.71	8,903,499,277.38	58,237,743.67
所有者权益（或股东权益）：			
实收资本（或股本）	1,306,291,798.00	1,306,291,798.00	
其他权益工具			
其中：优先股			
永续债			
资本公积	2,360,716,157.54	2,460,716,157.54	100,000,000.00
减：库存股			
其他综合收益			
专项储备	11,535,762.53	11,535,762.53	
盈余公积	114,329,807.17	114,329,807.17	
一般风险准备			
未分配利润	-493,520,757.72	-497,661,761.04	-4,141,003.32
归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计	3,299,352,767.52	3,395,211,764.20	95,858,996.68
少数股东权益	231,865,667.24	231,865,667.24	
所有者权益（或股东权益）合计	3,531,218,434.76	3,627,077,431.44	191,717,993.36
负债和所有者权益（或股东权益）总计	12,376,479,968.47	12,530,576,708.82	154,096,740.35

（二）追溯调整对 2024 年 1-9 月合并利润表的影响

合并利润表

单位：元 币种：人民币

项目	2024 年 1-9 月		影响数
	追溯调整前	追溯调整后	
一、营业总收入	3,739,247,375.88	3,739,247,375.88	-
其中：营业收入	3,739,247,375.88	3,739,247,375.88	-
二、营业总成本	3,690,195,476.83	3,690,728,326.33	532,849.50
其中：营业成本	3,221,721,698.98	3,221,721,698.98	-
税金及附加	23,033,228.50	23,333,642.30	300,413.80

销售费用	68,793,862.13	68,793,862.13	-
管理费用	139,025,504.06	139,257,184.99	231,680.93
研发费用	118,433,508.04	118,433,508.04	-
财务费用	119,187,675.12	119,188,429.89	754.77
其中：利息费用	120,272,625.92	120,272,625.92	-
利息收入	4,116,068.43	4,116,146.26	77.83
加：其他收益	38,980,351.54	38,980,351.54	-
投资收益（损失以“-”号填列）	4,620,000.00	4,620,000.00	-
其中：对联营企业和合营企业的投资收益			-
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益（损失以“-”号填列）			-
信用减值损失（损失以“-”号填列）	10,792,562.92	10,792,562.92	-
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-8,985,716.97	-8,985,716.97	-
资产处置收益（损失以“-”号填列）	157338.28	157,338.28	-
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	94,616,434.82	94,083,585.32	-532,849.50
加：营业外收入	6,740,513.97	6,740,513.97	-
减：营业外支出	2,459,756.54	2,459,756.54	-
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	98,897,192.25	98,364,342.75	-532,849.50
减：所得税费用	1,077,070.55	1,077,070.55	-
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	97,820,121.70	97,287,272.20	-532,849.50
（一）按经营持续性分类			
1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）			
2.终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）			
（二）按所有权归属分类			
1.归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	96,499,105.08	95,966,255.58	-532,849.50
2.少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	1,321,016.62	1,321,016.62	-
六、其他综合收益的税后净额			-
（一）归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额			-
1.不能重分类进损益的其他综合收益			-
（1）重新计量设定受益计划变动额			-
（2）权益法下不能转损益的其他综合收益			-
（3）其他权益工具投资公允价值变动			-
（4）企业自身信用风险公允价值变动			-
2.将重分类进损益的其他综合收益			-
（1）权益法下可转损益的其他综合收益			-
（2）其他债权投资公允价值变动			-
（3）金融资产重分类计入其他综合收益的金额			-

(4) 其他债权投资信用减值准备			-
(5) 现金流量套期储备			-
(6) 外币财务报表折算差额			-
(7) 其他			-
(二) 归属于少数股东的其他综合收益的税后净额			-
七、综合收益总额	97,820,121.70	97,287,272.20	-532,849.50
(一) 归属于母公司所有者的综合收益总额	96,499,105.08	95,966,255.58	-532,849.50
(二) 归属于少数股东的综合收益总额	1,321,016.62	1,321,016.62	-
八、每股收益：			
(一) 基本每股收益(元/股)	0.0739	0.0735	-0.0004
(二) 稀释每股收益(元/股)	0.0739	0.0735	-0.0004

(三) 追溯调整对 2024 年 1-9 月合并现金流量表的影响

合并现金流量表

单位：元 币种：人民币

项目	2024 年 1-9 月		影响数
	追溯调整前	追溯调整后	
一、经营活动产生的现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金	3,934,914,981.48	3,934,914,981.48	-
收到的税费返还	1,863,090.68	1,863,090.68	-
收到其他与经营活动有关的现金	128,560,766.77	128,560,844.60	77.83
经营活动现金流入小计	4,065,338,838.93	4,065,338,916.76	77.83
购买商品、接受劳务支付的现金	3,137,017,261.46	3,137,017,261.46	-
支付给职工及为职工支付的现金	477,910,861.06	477,910,861.06	-
支付的各项税费	145,848,611.34	146,199,070.94	350,459.60
支付其他与经营活动有关的现金	162,173,490.15	162,198,313.23	24,823.08
经营活动现金流出小计	3,922,950,224.01	3,923,325,506.69	375,282.68
经营活动产生的现金流量净额	142,388,614.92	142,013,410.07	-375,204.85
二、投资活动产生的现金流量：			
收回投资收到的现金			-
取得投资收益收到的现金	4,500,000.00	4,500,000.00	-
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	665,199.99	665,199.99	-
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额			-
收到其他与投资活动有关的现金	-		
投资活动现金流入小计	5,165,199.99	5,165,199.99	-
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	52,137,556.72	58,284,935.95	6,147,379.23
投资支付的现金	18,571,000.00	18,571,000.00	-
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额			-
支付其他与投资活动有关的现金			-
投资活动现金流出小计	70,708,556.72	76,855,935.95	6,147,379.23

投资活动产生的现金流量净额	-65,543,356.73	-71,690,735.96	-6,147,379.23
三、筹资活动产生的现金流量：			
吸收投资收到的现金	-		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金			-
取得借款收到的现金	4,071,860,000.00	4,071,860,000.00	-
收到其他与筹资活动有关的现金	-	6,510,855.73	6,510,855.73
筹资活动现金流入小计	4,071,860,000.00	4,078,370,855.73	6,510,855.73
偿还债务支付的现金	3,257,524,422.21	3,257,524,422.21	-
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	122,855,815.51	122,855,815.51	-
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润			-
支付其他与筹资活动有关的现金	22,749,180.53	22,749,180.53	-
筹资活动现金流出小计	3,403,129,418.25	3,403,129,418.25	-
筹资活动产生的现金流量净额	668,730,581.75	675,241,437.48	6,510,855.73
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-38,665.07	-38,665.07	-
五、现金及现金等价物净增加额	745,537,174.87	745,525,446.52	-11,728.35
加：期初现金及现金等价物余额	574,591,482.70	574,642,972.67	51,489.97
六、期末现金及现金等价物余额	1,320,128,657.57	1,320,168,419.19	39,761.62

四、董事会审计委员会意见

董事会审计委员会认为：公司本次按照同一控制下企业合并的相关规定，对截至 2024 年 12 月 31 日合并资产负债表、2024 年 1-9 月合并利润表、2024 年 1-9 月合并现金流量表相关财务数据进行追溯调整，符合相关法律、法规以及《企业会计准则》等的相关规定，追溯调整后的财务报表客观、真实地反映了公司的财务状况和经营成果，不存在损害公司及全体股东利益的情形。

五、董事会关于公司本次追溯调整合理性的说明

董事会认为：公司对本次同一控制下企业合并追溯调整的有关财务报表数据符合国家颁布的《企业会计准则》及其相关指南、解释以及公司会计政策的相关规定，追溯调整后的财务报表客观、真实地反映了公司的财务状况和实际经营成果，不存在损害公司及全体股东，特别是中小股东利益的情况，同意本次追溯调整财务数据。

特此公告。

兰州兰石重型装备股份有限公司董事会

2025 年 10 月 31 日